Nama beliau juga masih kurang dikenal dan

tidak sepopuler pahlawan wanita terkenal seperti Cut Nyak Dien, Dewi Sartika, atau Raden Ajeng

Kartini. Meskipun begitu, kontribusinya dalam bidang pendidikan tidak bisa dipandang sebelah

mata. Rahmah El-Yunusiyah lahir pada tanggal 1 Rajab 1318 Hijriyah atau 20 Desember 1900 di

Jalan Lubuk Mata Kucing, Kanagarian, Bukit Surungan, Padang Panjang, wilayah Minangkabau.

Ia adalah anak bungsu dari lima bersaudara, yang lainnya adalah Zainuddin Labay (1890-1924 M),